1

EXCELENTÍSSIMA SENHORA CONSELHEIRA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA

BAHIA, DOUTORA CAROLINA MATOS

REF.: PROCESSO TCE/007705/2019

GESILVADO NASCIMENTO BRITTO, já qualificado no bojo dos correlatos autos, por conduto

de seus patronos subscritores, devidamente nomeados e constituídos por meio do regular

instrumento de representação processual ora juntado (DOC. 01), com fulcro no artigo 5º, inciso

LIV, Constituição Federal de 1988, em atenção ao Ofício nº 003361/2022, recebido aos 16 dias

do mês de janeiro de 2023, vem, perante Vossa Excelência, em tempo hábil, informar e requerer

o quanto delineado nas linhas subsequentes.

Em notas preliminares, impõe consignar que, por decisão judicial colegiada exarada pela Corte

Especial do Superior Tribunal de Justiça, foi determinada a proibição de acesso às dependências

do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, bem como de comunicação com funcionários e de

utilização dos serviços do Tribunal, nos termos do artigo 319, inciso II, III e IV, do CPP, sendo que

o Ministério Público Federal juntou recente parecer, no bojo da Ação Penal nº 940/DF,

requerendo a manutenção das medidas impostas, em 1º de fevereiro de 2023 (DOC. 02).

Diante do quanto exposto, vem o Peticionário, perante Vossa Excelência, considerando as

indigitadas restrições cautelares mantidas em seu desfavor, que inviabilizam o levantamento

documental e, por conseguinte, a apresentação de esclarecimentos a respeito do Relatório de

Auditoria de Acompanhamento da Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF, referente ao 1º

quadrimestre do exercício de 2019, deste Egrégio Tribunal, requerer a necessária dilação e

Ref.2986570-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: A
3O

D
U

W
M

JU
4

2

suspensão da contagem de prazo para manifestação, enquanto mantidas as

supramencionadas medidas em face da pessoa de Gesivaldo Nascimento Britto.

Nesses termos,

Pede deferimento.

Salvador, Bahia, 15 de fevereiro de 2023

ADRIANO FIGUEIREDO

OAB/BA Nº 32.385

JESSICA ALVES

OAB/BA nº 53.941

Ref.2986570-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: A
3O

D
U

W
M

JU
4

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Jessica Alves Vasconcellos
Advogado - Assinado em 15/02/2023

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: A3ODUWMJU4

	Arq0.pdf9087500038604285241.tmp
	Arq1.pdf4263422938127867698.tmp